## M.Ed. Examination

## April 2019 (Semester II)

Core Paper 1 Code: 9129 Sub: Philosophy of Education

સમય: ૨:૩૦ કલાક

કુલ ગુણ : ૭૦

<b>સૂચના</b> : નીચેના પ્રશ્નોના મુદૃાસર ઉત્તરો લખો. અપ્રસ્તુત લખાણના ગુણ કપાશે. ઉત્તર આશરે સાતસો શબ્દોમાં લખો.	
પ્રશ્ન : ૧(અ) શૈક્ષણિક તત્વજ્ઞાનનો અર્થ સમજાવો ? શિક્ષણ અને તત્વજ્ઞાનનો સંબંધ પ્રસ્થાપિત કરો અથવા	৭४
પ્રશ્ન ઃ ૧ (બ) શૈક્ષણિક તત્વજ્ઞાનના વિવિધ પાસાઓની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો. ૧૪	
પ્રશ્ન ઃ ૨ (અ) આદર્શવાદ પ્રમાણે તમારી શાળા માટે શૈક્ષણિક યોજના બનાવો. અથવા	የ४
પ્રશ્ન ઃ ૨ (બ) પ્રકૃતિવાદ પ્રમાણે શિક્ષણના ધ્યેયો તથા અભ્યાસના વિષયોની વિગતે ચર્ચા કરો.	१४
પ્રશ્ન ઃ ૩ (અ) ''ગાંધીજીની બુનિયાદી તાલીમની વિગતે ચર્ચા કરો. અથવા	૧૪
પ્રશ્ન : ૩ (બ) જે.કૃષ્ણમૂર્તિના શૈક્ષણિક વિચારોની વિગતે ચર્ચા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન ઃ ૪ (અ) બુધ્ધ દર્શન પ્રમાણે શિક્ષણના ધ્યેયો, અભ્યાસક્રમ અને અધ્યાપન પધ્ધતિ વિશેના ખ્યાલો જણાવો. અથવા	૧૪
પ્રશ્ન ઃ ૪ (બ) સાંખ્ય દર્શન પ્રમાણે શિક્ષણના ઉદ્દેશ્યો અને અધ્યાપન પધ્ધતિ તથા શિસ્ત વિશેના ખ્યાલો જણાવો.	የ૪
પ્રશ્ન ઃ ૫ (અ) વ્યવહારવાદ પ્રમાણે અંતિમ સત્ય, જ્ઞાનનું સ્વરૂપ, શિક્ષણના ધ્યેયો વિશે ચર્ચા કરો. અથવા	१४
પ્રશ્ન : ૫ (બ) ઇસ્લામ ધર્મએ શિક્ષણની વિચારણા કેવી રીતે કરી છે ?	૧૪

(For English Version Please turn over )

## = 8 APR 2019 English Version

Q-1 (A)	Explain the meaning of education philosophy? Establish Relation Between Philosophy and Education.	14
	Or	1.
Q-1 (B)	Discuss the Aspect of Philosophy in Details.	14
Q-2 (A)	Give a Detail Academic Plan for your school as idealism. Or	14
Q-2 (B)	Give a Detail Academic Plan for your school as Naturalism	14
Q-3 (A)	Discuss about "Gandhian Basic Education in Details.  Or	14
Q-3 (B)	Discuss about education thought of J.Krishnamurti.	14
Q-4 (A)	State the educational objective, Syllabus and Teaching method with the reference of Buddha philosophy.  Or	14
Q-4 (B)	State the educational objective, Teaching method and concept of disc with the reference of Sankhya philosophy.	iplin 14
Q-5 (a)	Discuss about Ultimate Reality, Nature of Knowledge, Educational objective with the reference of Pragmatism.	14
Q-5 (B)	Or How Islam's education has been considered by religion.	1.4
V-2 (D)	TIOW ISLAM S COUCAUUM HAS DEEM CONSIDERED DV FEILDION.	14